[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОЛЫНКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
  РУДНЯНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  от «01» ноября 2022 г. № 52
Об утверждении муниципальной программы

«Создание условий для обеспечения

безопасности жизнедеятельности

населения муниципального образования

Голынковского городского поселения
Руднянского района Смоленской области»
       В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области № 117 от 13.11.2013 года «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации»
Администрация Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную программу «Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области».

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального обнародования в соответствии с Уставом Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области
     3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

Голынковского городского поселения
Руднянского района Смоленской области:                                  О.П.Шаченкова
УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

Голынковского городского поселения

Руднянского района Смоленской области

от «___»  ___________ 2022г. №_____
Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности

населения муниципального образования Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области.

I. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Администратор  муниципальной программы
	Администрация Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области

	Ответственные исполнители  муниципальной программы
	Администрация Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области

	Исполнители основных мероприятий муниципальной программы
	Администрация Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области.

	Наименование муниципальных  программ
	 «Создание условий для обеспечения

безопасности жизнедеятельности

населения муниципального образования

Голынковского городского поселения Руднянского

района Смоленской области»

	Цель муниципальной программы
	1. Предотвращение пожаров и гибели людей в населенных пунктах Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области.

2.Обеспечение требований пожарной безопасности на территории Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области в соответствии с Федеральным законом «О пожарной безопасности».

3.Обеспечение сохранности жизни, здоровья граждан и их имущества, гарантии их законных прав на безопасные условия движения на дорогах.

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	- охват бюджетных ассигнований местного бюджета показателями, характеризующими цели и результаты их использования;

- обеспечение социальной инфраструктуры.

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	2023-2025 годы

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной  программы по годам составляет:

Год

ВСЕГО

(тыс.руб.)

В том числе средства местного бюджета

(рублей)

2023
20,0
20,0

2024
20,0

20,0

2025
20,0

20,0

Основное мероприятие "Обеспечение условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения"в том числе:
1.Реализация мероприятий по пожарной безопасности:

2023 год –      20,0   тыс. руб.;

2024 год –      20,0  тыс. руб.;

2025 год –      20,0   тыс. руб.;

	Ожидаемые результаты реализации

муниципальной программы
	Снижение уровня возгораемости, материального ущерба от пожара.

    1.Общая характеристика социально-экономической сферы реализации муниципальной программы.

       Состояние защищённости жизни и здоровья граждан, их имущества, а также имущества организаций от пожаров на территории муниципального образования Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области продолжает оставаться низким, что является следствием неэффективного функционирования системы обеспечения пожарной безопасности.
     К числу объективных причин, обуславливающих крайнюю напряженность оперативной обстановки с пожарами в жилом секторе следует отнести высокую степень изношенности жилого фонда, отсутствие экономических возможностей поддержания противопожарного состояния зданий, низкая обеспеченность жилых зданий средствами обнаружения и оповещения о пожаре, а также современными первичными средствами пожаротушения.
     Подавляющая часть населения не имеет чёткого представления о реальной опасности пожаров, система мер по противопожарной пропаганде и обучению недостаточно эффективна. В результате для большинства граждан пожар представляется маловероятным событием, игнорируются противопожарные требования и как следствие, около 75% пожаров происходит по причине неосторожного обращения с огнём.
     Анализ причин, от которых возникают пожары и гибнут люди, убедительно показывает, что предупредить их возможно, опираясь на средства противопожарной пропаганды, одним из видов которой является обучение (инструктаж) населения, включая обучение элементарным навыкам поведения в экстремальных ситуациях, умению быстро производить эвакуацию, воспрепятствовать распространению огня.
     К полномочиям органов местного самоуправления отнесено обеспечение первичных мер пожарной безопасности.     В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» вопросом  местного значения является обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселений.
     В условиях сохранения сложной пожароопасной обстановки на территории  Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области одной из важнейших задач при решении вопросов местного значения является повышение безопасности населения и защищенности объектов жилого муниципального фонда и нежилых помещений от угрозы пожара.
     Для преодоления негативных тенденций в деле организации борьбы с пожарами необходимы целенаправленные и скоординированные действия администрации сельского поселения, организаций различных форм собственности и ведомственной принадлежности, а также концентрация финансовых и материальных ресурсов.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроков и этапов реализации муниципальной программы.

       Целями  Программы является укрепление системы обеспечения пожарной безопасности жилого фонда и объектов в муниципальном образовании Голынковского городского поселения.
     Для достижения целей Программы и решения основной задачи необходимо решить следующие вопросы:
     - совершенствовать нормативную, правовую и методическую документацию по обеспечению пожарной безопасности муниципальных учреждений, объектов жилого сектора во взаимодействии с государственной противопожарной службой;
     - организация обучения и периодической подготовки  руководителей, должностных лиц, лиц ответственных за пожарную безопасность муниципальных учреждений, персонала, работников учреждений;
     - организация информационного обеспечения и противопожарной пропаганды для распространения пожарно-технических знаний, информирования населения о принятых решениях по обеспечению пожарной безопасности о правилах пожарной безопасности в быту;
3.Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы.

Муниципальная программа  направлена на реализацию следующих функций:

- правоустанавливающая – нормативное правовое регулирование в соответствующих сферах;

- правоприменительная – непосредственное администрирование и управление, в том числе разработка проекта местного бюджета.

Нормативно-методическое обеспечение бюджетного процесса в Голынковском городском поселении Руднянского района Смоленской области осуществляется Администрацией Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области, который обладает следующими бюджетными полномочиями:

- составляет и исполняет местный бюджет;

- организует составление и непосредственно составляет проект местного бюджета для внесения его с необходимыми документами и материалами в Совет Депутатов Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области;

- организует исполнение местного бюджета в рамках бюджетного законодательства, устанавливает порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи местного бюджета, бюджетных росписей главных распорядителей средств местного бюджета и кассового плана исполнения местного бюджета;

- составляет отчетность об исполнении бюджета Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области;

Перечень основных мероприятий Программы:

	п/п
	Наименование мероприятия
	Наименование расходов по мероприятию

	1
	- обеспечение пожарной безопасности.

	 -Реализация мероприятий по пожарной безопасности.

План реализации муниципальной программыпредставлен в приложении № 1 к муниципальной программе.

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы.

Общий  объем финансирования Программы на 2023-2025 года составляет 60,0 тыс. рублей из средств местного бюджета  Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области, в том числе:

в 2023 году –   20,0 тыс. рублей;

в 2024 году -    20,0 тыс. рублей;

в 2025 году-     20,0 тыс.  рублей;

Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат уточнению исходя из возможности  местного бюджета Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области  на 2023-2025 года.

	Приложение № 1

к муниципальной программе

ПЛАН

реализации муниципальной программы «Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования Голынковского  городского поселения Руднянского района Смоленской области» на 2023-2025 годы.

	№ п/п
	Наименование
	Исполнитель

мероприятия
	Источник финансового обеспечения (расшифро-вать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)
	Планируемое значение показателя реализации муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период

	всего
	очередной финансо-вый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода
	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1. Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы, повышение качества социально-экономического развития Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области на 2023-2025 годы»

	1.1.
	Охват бюджетных ассигнований местного бюджета показателями, характеризующими цели и результаты их использования (%)
	Администрация Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области
	средства местного бюджета
	60,0
	20,0
	20,0
	20,0
	100
	100
	100

	Приложение № 2

к муниципальной программе

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

реализации  муниципальной программы «Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования  Голынковского  городского поселения Руднянского района Смоленской области»» на 2023-2025 годы.
	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Базовое значение показателей по годам
	Планируемое значение показателей

	2-й год до начала реализации Муниципальной

программы
	1-й год до начала реализации Муниципальной программы
	1-й год реализации Муниципальной  программы
	2-й год реализации Муниципальной  программы
	3-й год реализации  Муниципальной программы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	«Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования    Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области» на 2023-2025 годы.

	1.
	Охват бюджетных ассигнований местного бюджета показателями, характеризующими цели и результаты их использования
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	2.
	Обеспечение социальной инфраструктуры

	%
	100
	100
	100
	100
	100

8